津农委种植〔2018〕4号
市农委关于发布第三十一次农作物
品种审定结果的通知
有农业的区农委，市有关单位：
    天津市农作物品种审定委员会第三十一次品种审定会审定通过了津原77等13个品种，准予在全市范围内推广种植。

特此通知。

附件：天津市第三十一次农作物品种审定会审定通过品种目录及介绍
  2018年7 月12日
（此件主动公开）
附件

天津市第三十一次农作物品种

审定会通过品种目录

	作物种类
	序号
	品种名称
	审定证号

	稻
	1
	津原77
	津审稻20180001

	玉米
	2
	天塔215
	津审玉20180001

	3
	先玉1611
	津审玉20180002

	4
	正大1471
	津审玉20180003

	5
	现代59
	津审玉20180004

	6
	美玉20号
	津审玉20180005

	棉花
	7
	NXZ1106
	津审棉20180001

	8
	金农棉518
	津审棉20180002

	9
	鲁棉696
	津审棉20180003

	大豆
	10
	中黄311
	津审豆20180001

	11
	中黄73
	津审豆20180002

	12
	中黄314
	津审豆20180003

	13
	济J12105
	津审豆20180004

稻

    审定编号：津审稻20180001

品种名称：津原77
    申 请 者：天津市原种场

    育 种 者：天津市原种场

    品种来源：津原100/津原89
    特征特性：该品种为常规粳稻品种。全生育期173天。株高107.5厘米，穗长18.5厘米，每亩有效穗数16.3万，每穗总粒数162.1粒，结实率92.2%，千粒重26.1克。抗性：稻瘟病综合指数为5.0，穗颈瘟损失率最高级5级，中感稻瘟；条纹叶枯病最高级3级，抗条纹叶枯病。主要米质指标：整精米率67.6%，垩白粒率20%，垩白度5.0%，直链淀粉含量15.0%，胶稠度73毫米，2017年品质检测结果达到国家《优质稻谷》标准3级。
    产量表现：2016年天津市春稻区试，平均亩产676.2千克，比对照津原45增产2.4%。2017年天津市春稻区试，平均亩产674.9千克，比对照津原45增产4.5%。2017年天津市春稻生产试验，平均亩产628.8千克，比对照津原45增产1.3%。

    栽培技术要点：①做好播种前晒种与消毒，用咪鲜胺.杀螟丹浸种4-5天。②播种：适宜的播种期为4月上中旬。③插秧：插秧期为5月中下旬，适宜的插秧密度：行距30厘米，株距15-16厘米，每穴3-5苗。④施肥：中等地力亩需施纯氮17千克、P2O5 6.5千克，配合施用钾、锌肥；氮、磷、钾肥以底肥为主，耕地前或耙地前一次性施入；早施分蘖肥，促蘖；早施孕穗肥，孕穗初期施尿素5-6千克。⑤科学灌水：插秧后至分蘖期一般上水6-10厘米，分蘖末期依据苗情晒田5-7天，孕穗期至齐穗期不能缺水，灌浆后期间歇灌溉，收割前7天左右停水。⑥病、虫害防治：及时预防稻瘟病和稻曲病，稻穗破口前5-7天喷施药防治一次、齐穗期防治一次；及时防治稻水象甲、二化螟等虫害。

    审定意见：该品种符合天津市稻品种审定标准，通过审定。适宜在天津市作一季春稻种植。
    玉  米

    审定编号：津审玉20180001
品种名称：天塔215

申 请 者：天津中天大地科技有限公司

    育 种 者：天津中天大地科技有限公司
    品种来源：H00-8910×H88

    特征特性：该品种为春玉米品种。生育期115天。株高273.4厘米，穗位100.5厘米，株型半紧凑，穗长17.9厘米，穗粗5.1厘米,穗行数17.7，秃尖长0.8厘米，单穗粒重176.4克，百粒重35.3克，轴红色，籽粒黄色，半马齿型。接种鉴定结果：抗大斑病，高抗丝黑穗，感茎腐病，抗灰斑病，中抗穗腐病。品质检测结果：容重767g/L,粗蛋白（干基）9.92%,粗淀粉（干基）76.55%,粗脂肪（干基）4.03%,赖氨酸（干基）0.26%。

    产量表现：2016年天津市春玉米区试，平均亩产653.6千克，比对照郑单958增产17.3%。2017年天津市春玉米区试，平均亩产701.6千克，比对照郑单958增产10.8%。2017年天津市春玉米生产试验，平均亩产621.2千克，比对照郑单958增产5.3%。

    栽培技术要点：播期4月26日左右，亩留苗在4000株较为适宜，肥料运作以重底轻追为重点，80%的肥料可作底肥施入，20%在大喇叭口前期一次性追施。
    审定意见：该品种符合天津市玉米品种审定标准，通过审定。适宜在天津市作春玉米种植。

    审定编号：津审玉20180002
品种名称：先玉1611

申 请 者：铁岭先锋种子研究有限公司

    育 种 者：铁岭先锋种子研究有限公司

    品种来源：PH2GAA×PH435N
    特征特性：该品种为春玉米品种。生育期114天。株高257.7厘米，穗位93.2厘米，株型半紧凑，穗长18.9厘米，穗粗4.9厘米,穗行数16.6，秃尖长1.0厘米，单穗粒重182.3克，百粒重32.4克，轴红色，籽粒黄色，半马齿型。接种鉴定结果：抗大斑病、感丝黑穗病、中抗茎腐病、抗灰斑病、感穗腐病。品质检测结果：容重762g/L，粗蛋白（干基）8.82% ，粗淀粉（干基）73.90% ，粗脂肪（干基）3.77% ，赖氨酸（干基）0.25% 。

    产量表现：2016年天津市春玉米区试，平均亩产672.8千克，比对照郑单958增产20.8%。2017年天津市春玉米区试，平均亩产723.9千克，比对照郑单958增产14.3%。2017年天津市春玉米生产试验，平均亩产661.5千克，比对照郑单958增产12.1%。

    栽培技术要点：五月上旬适时播种。种植密度每亩4000-4500株左右。肥水管理：每亩施磷酸二铵15千克和硫酸钾5千克做种肥，追肥尿素每亩30千克。耐密植，密度不宜过低。

    审定意见：该品种符合天津市玉米品种审定标准，通过审定。适宜在天津市作春玉米种植。

    审定编号：津审玉20180003
品种名称：正大1471

申 请 者：襄阳正大农业开发有限公司

    育 种 者：襄阳正大农业开发有限公司

    品种来源：Q5861×Q9301

    特征特性：该品种为夏玉米品种。生育期104天。株高242.1厘米，穗位104.7厘米，株型紧凑，穗长17.7厘米，穗粗4.9厘米,穗行数13.1，秃尖长0.2厘米，单穗粒重169.1克，百粒重38.5克，轴白色，籽粒黄色，中间型。接种鉴定结果：中抗小斑病、中抗茎腐病、抗穗腐病、感弯孢叶斑病、感瘤黑粉病。品质检测结果：容重764g/L，粗蛋白（干基）10.08% ，粗淀粉（干基）73.91% ，粗脂肪（干基）4.26% ，赖氨酸（干基）0.27% 。
    产量表现：2016年天津市夏玉米区试，平均亩产713.2千克，比对照京单28增产8.2%。2017年天津市夏玉米区试，平均亩产715.8千克，比对照京单28增产5.4%。2017年天津市夏玉米生产试验，平均亩产693.1千克，比对照京单28增产5.9%。

    栽培技术要点：播种适期以当地种植季节为标准，密度控制在每亩5000-6000株，可有效利用环境资源，提高群体产量。重施底肥，以农家肥为主，有条件的，每亩施栏粪1000-2000千克或N.P.K三元复合肥25千克。苗肥4-5片可见叶时施入，亩施尿素10千克，穗肥10-12片叶时施入，亩施尿素20千克，视长势在抽雄吐丝期可补施粒肥，亩施尿素2.5-5千克，机械化种植可一次性施缓控释肥。大喇叭口期采用生物农药丢芯叶的办法，防治玉米螟。
    审定意见：该品种符合天津市玉米品种审定标准，通过审定。适宜在天津市作夏玉米种植。

    审定编号：津审玉20180004

品种名称：现代59

申 请 者：河南省现代种业有限公司

    育 种 者：河南省现代种业有限公司

    品种来源：XD2458-2×京2416

    特征特性：该品种为夏玉米品种。生育期104天。株高241.2厘米，穗位106.8厘米，株型半紧凑，穗长17.3厘米，穗粗5.2厘米,穗行数13.5，秃尖长1.3厘米，单穗粒重179.1克，百粒重43.5克，轴白色，籽粒黄色，半马齿型。接种鉴定结果：中抗小斑病、中抗茎腐病、高感弯孢叶斑病、高感瘤黑粉病、中抗穗腐病。品质检测结果：容重741g/L，粗蛋白（干基）8.55% ，粗淀粉（干基）76.21% ，粗脂肪（干基）4.20% ，赖氨酸（干基）0.25% 。

    产量表现：2014年天津市夏玉米区试，平均亩产732.5千克，比对照京单28增产3.3%。2015年天津市夏玉米区试，平均亩产739.3千克，比对照京单28增产14.8%。2016年天津市夏玉米生产试验，平均亩产694.9千克，比对照京单28增产6.9%。2017年天津市夏玉米生产试验，平均亩产694.5千克，比对照京单28增产6.1%。

栽培技术要点：夏播6月中上旬播种，直播或套播，每亩4500株，底肥施用优质农家肥每亩1000千克左右(最好结合秋整地破垄深施)，播种时施磷酸二铵每亩13千克左右或玉米专用复合肥，注意施肥要均匀深施，避免烧苗。追施尿素每亩13千克左右，地力肥厚，可集中在抽雄前一次施入。大喇叭口期用甲拌磷颗粒灌心防治玉米螟。采用机械或人工下棒、机械脱谷的分段收获方式。

审定意见：该品种符合天津市玉米品种审定标准，通过审定。适宜在天津市作夏玉米种植。

    审定编号：津审玉20180005
品种名称：美玉20号

申 请 者：海南绿川种苗有限公司

    育 种 者：海南绿川种苗有限公司

    品种来源：黄06×729nct

    特征特性：该品种为鲜食糯玉米品种，出苗至采收期91天。株高273.1厘米，穗位119.2厘米，穗长22.9厘米，穗粗5.1厘米，秃尖长3.4厘米，穗行数17.1，行粒数35.7。籽粒白色，穗轴白色。抗性接种鉴定：感丝黑穗病，感瘤黑粉病。品质检测：支链淀粉占总淀粉百分比为100%。
    产量表现：2016年京津冀沪渝鲜食糯玉米联合区试，平均亩产鲜果穗1049.3千克，比对照乾坤银糯增产3.2%。2017年天津市鲜食糯玉米区试，平均亩产鲜果穗981.5千克，比对照乾坤银糯增产7.4%。

    栽培技术要点：①隔离种植：一般要求种植田块周围200米以上范围内不能种植其它类型玉米，时间隔离要求花期相差15天以上。②播期：4月10日-4月底。③栽培密度：每亩留苗3300株。④施肥技术：全季玉米每亩用氯化钾10千克，过磷酸钙50千克，尿素35千克；磷、钾肥作基肥施用，尿素分基肥、苗肥、穗肥3次施用，基肥30%，苗肥4-5叶时施用占20%，穗肥在10-12叶时施用占尿素总用量50%。⑤防治病虫害：苗期主要防治地老虎和蝼蛄，中后期防治玉米螟和蚜虫。⑥及时去除分蘖和小穗，玉米吐丝期如遇到刮风、连续下雨，需人工辅助授粉。⑦及时收获，春播一般在吐丝授粉后20-23天收获。

    审定意见：该品种符合天津市玉米品种审定标准，通过审定。适宜在天津市作鲜食糯玉米种植。

棉  花

审定编号：津审棉20180001

品种名称：NXZ1106

申 请 者：山东农兴种业有限公司

    育 种 者：山东农兴种业有限公司
    品种来源：102A×BK-8
    特征特性：中熟转基因抗虫杂交棉品种。生育期117天，株型塔型，叶片中等大小、中绿，茸毛较少，铃卵圆型，株高114.3厘米，果枝节位6.8节，铃重7.1克，衣分39.5%，霜前花率95%。人工接种抗病性鉴定结果：耐枯萎病（14.8），耐黄萎病（33.7）。抗棉铃虫性鉴定结果：抗棉铃虫。纤维品质检测结果：上半部绒长29.9mm，断裂比强度31.7cN/tex，马克隆值5.0，整齐度指数85.0%，伸长率6.1%，反射率76.5%，黄度7.4，纺纱均匀指数146。
    产量表现：2015年天津市春棉区域试验，籽棉、皮棉及霜前皮棉亩产分别为296.2千克、123.8千克和119.8千克，分别比对照鲁棉研28号增产7.2%、3.2%和3.5%。2016年天津市春棉区域试验，籽棉、皮棉及霜前皮棉亩产分别为284.4千克、106.2千克和102.4千克，分别比对照鲁棉研28号增产12.9%、6.0%和7.7%。2017年天津市春棉生产试验,籽棉、皮棉及霜前皮棉亩产分别为251.8千克、97.8千克和89.4千克，分别比对照石抗126增产10.1%、13.0%和13.8%。
栽培技术要点：①适期播种，地膜覆盖一般在4月20日左右播种。②种植密度，一般地块亩留苗2500-3000株左右，低水肥可适当增加至亩留苗3000-3500株左右。③该品种前期发育快，架子较大，前中期结铃集中，要适当增施钾肥。同时加强花铃期肥水管理。④化控：黄萎病发病略重，易有轻微早衰。应尽量选择无病地块，或在花铃期重施钾肥以增加，棉株抗病性，花铃后期补施氮肥以防早衰。
审定意见：该品种符合天津市棉花品种审定标准，通过审定。适宜在天津市作一季春棉种植。

    审定编号：津审棉20180002

品种名称：金农棉518

申 请 者：天津金世神农种业有限公司

    育 种 者：天津金世神农种业有限公司
    品种来源：富亿农12号/神农489
    特征特性：中熟转基因抗虫常规棉品种。生育期120天，株型塔型，叶片中等大小、中绿，茸毛短少，铃卵圆型，株高109.5厘米，果枝节位7.1节，铃重6.8克，衣分39.9%，霜前花率92%。人工接种抗病性鉴定结果：高抗枯萎病（0.0），耐黄萎病（26.1）。抗棉铃虫性鉴定结果：抗棉铃虫。纤维品质检测结果：上半部绒长29.0mm，断裂比强度31.6cN/tex，马克隆值5.4，整齐度指数85.0%，伸长率6.7%，反射率79.2%，黄度7.4，纺纱均匀指数143。
产量表现：2016年天津市春棉区域试验，籽棉、皮棉及霜前皮棉亩产分别为268.4千克、105.9千克和102.2千克，分别比对照鲁棉研28号增产6.6%、5.7%和7.4%。2017年天津市春棉区域试验，籽棉、皮棉及霜前皮棉亩产分别为245.7千克、100.1千克和88.8千克，分别比对照石抗126增产4.0%、11.6%和12.7%。2017年天津市春棉生产试验,籽棉、皮棉及霜前皮棉亩产分别为243.4千克、96.5千克和86.7千克，分别比对照石抗126增产6.3%、11.6%和10.4%。
    栽培技术要点：①适期播种，地膜覆盖播种一般在4月25日左右播种。②合理密植，高水肥地亩留苗3000-3500株左右，中水肥地亩留苗4000-4500株左右，低水肥5000株左右。③科学运用肥水。基肥占总量的60%，追肥40%。在施足基肥的基础上应早施花铃肥。建议亩施底肥磷酸二铵15千克，氯化钾15千克，尿素10千克，初花期亩追施尿素15千克。④化控：建议蕾期、初花期、打定后一周亩施缩节胺分别为2克、2-3克、2-3克，具体用量应根据实际情况灵活掌握。⑤治虫：本品种对棉铃虫有较好抗性，但棉铃虫大发生年份还应辅以药物除治。及时除治其它害虫。
审定意见：该品种符合天津市棉花品种审定标准，通过审定。适宜在天津市作一季春棉种植。

审定编号：津审棉20180003

品种名称：鲁棉696

申 请 者：山东棉花研究中心

    育 种 者：山东棉花研究中心
    品种来源：鲁棉研21号/(新911/R2934)F2
    特征特性：中熟转基因抗虫常规棉品种。生育期118天，株型塔型，叶片中等大小、中绿，茸毛较少，铃圆型，株高105.7厘米，果枝节位6.8节，铃重6.1克，衣分40.8%，霜前花率95%。人工接种抗病性鉴定结果：抗枯萎病（6.1），耐黄萎病（25.6）。抗棉铃虫性鉴定结果：抗棉铃虫。纤维品质检测结果：上半部绒长30.7mm，断裂比强度33.2cN/tex，马克隆值5.1，整齐度指数86.0%，伸长率5.9%，反射率76.9%，黄度7.1，纺纱均匀指数156。
   产量表现：2015年天津市春棉区域试验，籽棉、皮棉及霜前皮棉亩产分别为291.1千克、124.1千克和121.1千克，分别比对照鲁棉研28号增产5.4%、3.4%和4.6%。2016年天津市春棉区域试验，籽棉、皮棉及霜前皮棉亩产分别为267.9千克、106.3千克和102.5千克，分别比对照鲁棉研28号增产6.4%、6.1%和7.8%。2017年天津市春棉生产试验,籽棉、皮棉及霜前皮棉亩产分别为234.1千克、93.4千克和85.8千克，分别比对照石抗126增产2.3%、8.0%和9.3%。
    栽培技术要点：①适期播种，地膜覆盖一般在4月20日左右播种。②种植密度，一般地块亩留苗3000-3500株左右。③重施有机肥作底肥，增施磷、钾肥，见花重施花铃肥。④注意搞好化控，及时防治棉蚜、红蜘蛛、盲蝽蟓等非鳞翅目害虫。
审定意见：该品种符合天津市棉花品种审定标准，通过审定。适宜在天津市作一季春棉种植。

大  豆
审定编号：津审豆20180001

品种名称：中黄311 (试验用名：中作J12153）

申 请 者：中国农业科学院作物科学研究所

    育 种 者：中国农业科学院作物科学研究所
    品种来源：中作96054-10-1/中黄24
    特征特性：生育期108天。卵圆叶、白花、棕毛，无限结荚习性。株高99.4厘米，主茎19.2节，有效分枝2.9个，单株粒数117.4粒，单株粒重23.2克，百粒重19.2克，籽粒圆形，种皮黄色，褐脐，籽粒无光泽。接种鉴定：高抗花叶病毒病3号株系，高抗花叶病毒病7号株系。籽粒粗蛋白质含量（干基）40.25%，粗脂肪含量（干基）21.95%。
    产量表现：2016年天津市夏大豆区域试验，平均亩产235.3千克，比对照中黄13增产14.5%。2017年天津市夏大豆区域试验，平均亩产230.9千克，比对照中黄13增产9.5%。2017年天津市夏大豆生产试验，平均亩产214.5千克，比对照中黄13增产7.7%。
    栽培技术要点：适宜夏播种植，种植密度一般在每亩1.2-1.3万株左右；精细整地，确保全苗，及时定苗，做到苗匀、苗齐、苗壮；重施底肥，花荚期根据长相长势喷叶面肥，花荚期如遇干旱及时灌溉；中耕除草，防治病虫害；适时收获。
    审定意见：该品种符合天津市大豆品种审定标准，通过审定。适宜在天津市作夏大豆种植。
审定编号：津审豆20180002

品种名称：中黄73

申 请 者：中国农业科学院作物科学研究所

    育 种 者：中国农业科学院作物科学研究所
    品种来源：中黄38航天诱变
    特征特性：生育期111天。椭圆叶、白花、灰毛，亚有限结荚习性。株高88.0厘米，主茎15.4节，有效分枝2.7个，单株粒数112.1粒，单株粒重22.2克，百粒重19.7克，籽粒圆形，种皮黄色，浅褐色脐，籽粒有光泽。接种鉴定：中抗花叶病毒病3号株系，抗花叶病毒病7号株系。籽粒粗蛋白质含量（干基）38.57%，粗脂肪含量（干基）20.79%。
    产量表现：2016年天津市夏大豆区域试验，平均亩产235.7千克，比对照中黄13增产14.7%。2017年天津市夏大豆区域试验，平均亩产229.0千克，比对照中黄13增产8.6%。2017年天津市夏大豆生产试验，平均亩产212.9千克，比对照中黄13增产6.7%。
    栽培技术要点：适宜密度为每亩1.5-1.8万株，注意施肥结合灌水，注意防治病虫草害。由于该品种为喜肥水类型，建议在中等以上肥力条件下种植；建议秋施用有机肥；施用化肥作种肥，花期追施氮肥；干旱时，应及时灌水，特别是鼓粒期，要防止秋吊，并结合施肥，以增粒重；要注意及时防治病虫草害，保增产。
    审定意见：该品种符合天津市大豆品种审定标准，通过审定。适宜在天津市作夏大豆种植。
审定编号：津审豆20180003

品种名称：中黄314（试验用名：中作J12055）

申 请 者：中国农业科学院作物科学研究所

    育 种 者：中国农业科学院作物科学研究所
    品种来源：哈交06-8009/农大5554
    特征特性：生育期111天。卵圆叶、紫花、灰毛，有限结荚习性。株高80.0厘米，主茎15.6节，有效分枝3.0个，单株粒数95.6粒，单株粒重21.2克，百粒重22.3克，籽粒圆形，种皮黄色，浅褐色脐，籽粒有光泽。接种鉴定：抗花叶病毒病3号株系，抗花叶病毒病7号株系。籽粒粗蛋白质含量（干基）44.96%，粗脂肪含量（干基）19.66%。
    产量表现：2016年天津市夏大豆区域试验，平均亩产218.3千克，比对照中黄13增产6.3%。2017年天津市夏大豆区域试验，平均亩产223.6千克，比对照中黄13增产5.9%。2017年天津市夏大豆生产试验，平均亩产207.1千克，比对照中黄13增产3.9%。
    栽培技术要点：适宜在中、上等肥力地块进行人工点播或机械播种种植，夏播种植，种植密度一般在每亩1.3-1.5万株左右；精细整地，确保全苗，及时定苗，做到苗匀、苗齐、苗壮；重施底肥，花荚期根据长相长势喷叶面肥，花荚期如遇干旱及时灌溉；中耕除草，防治病虫害；适时收获。
    审定意见：该品种符合天津市大豆品种审定标准，通过审定。适宜在天津市作夏大豆种植。
审定编号：津审豆20180004

品种名称：济J12105

申 请 者：济宁市农业科学研究院

    育 种 者：济宁市农业科学研究院
    品种来源：鲁豆12/中品94-6
    特征特性：生育期112天。披针叶、白花、灰毛，亚有限结荚习性。株高79.0厘米，主茎13.6节，有效分枝3.3个，单株粒数99.6粒，单株粒重23.3克，百粒重23.6克，籽粒圆形，种皮黄色，褐脐，籽粒有光泽。接种鉴定：中感花叶病毒病3号株系，感花叶病毒病7号株系。籽粒粗蛋白质含量（干基）41.54%，粗脂肪含量（干基）21.5%。
    产量表现：2016年天津市夏大豆区域试验，平均亩产220.0千克，比对照中黄13增产7.1%。2017年天津市夏大豆区域试验，平均亩产211.6千克，比对照中黄13增产0.4%。2017年天津市夏大豆生产试验，平均亩产203.0千克，比对照中黄13增产2.7%。
    栽培注意要点：适宜播种时间6月10日至6月25日。密度每亩1.2-1.5万株，行距40厘米，株距9-15厘米。播前亩施10-15千克复合肥作底肥，或花前追施同量的复合肥。及时灭除杂草、防治虫害，花荚期遇旱及时浇水、注意排涝。
    审定意见：该品种符合天津市大豆品种审定标准，通过审定。适宜在天津市作夏大豆种植。
天津市农村工作委员会办公室                              2018年7月12日印发

- 10 -
- 11 -
-